
Comune di Udine – Determina n. 1567 del 28/09/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR Next Generation EU Misura M4C1 Inv. 3.3 OPERA 6917 – CUP 
C21E15000370004. CIG 9421356CE9. Determinazione a contrarre per affidamento diretto per 
l’affidamento del servizio di supporto al R.U.P. per la verifica del progetto esecutivo ai fini 
della validazione dei lavori di ristrutturazione della scuola secondaria di 1° grado E. Fermi. 
 
N. det. 2022/5720/641 

N. cron. 1567 del 28/09/2022 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 d'ord. del 04.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019/2021 con l'allegato Programma Triennale delle opere pubbliche 2019/2021, nei quali 
documenti programmatori era stata inserita nell’anno 2020 l'opera n. 6917 “Lavori di 
ristrutturazione della scuola media E. Fermi” per un importo complessivo di €.3.700.000,00; 

- con determinazione dirigenziale N. cron. 4164 del 18.12.2020, parzialmente rettificata con 
determinazione dirigenziale N. cron. 4207 del 22.12.2020 e N. cron. 1428 del 18.05.2021, si è 
provveduto all'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e Direzione Lavori 
dell'opera avente ad oggetto “Lavori di Ristrutturazione della scuola secondaria di 1° grado E. 
Fermi di via Pradamano”, in esito a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 50/2016, al R.T.P. tra 
capogruppo/mandatario AB&P Engineering srl (Pordenone) e mandanti società di ingegneria 
IN.AR.CO. srl (Udine) / Lucca & Quendolo s.a.s. (Udine) / studio ing. Arturo Busetto (Pordenone)/ 
dott. geol. Daniela Croce (Udine) verso l'importo netto di €.236.302,12; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1367 del 12.05.2021, è stato disposto di affidare il 
servizio relativo a indagini geognostiche da realizzare a supporto degli interventi di ristrutturazione 
inerenti l’opera di che trattasi alla ditta GEOALPINA srl di Udine verso netti €.5.200,00; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1368 del 12.05.2021 è stato disposto di affidare il 
servizio relativo a indagini sugli elementi strutturali da realizzare a supporto degli interventi di 
ristrutturazione inerenti l’opera di che trattasi alla ditta LGT Laboratorio Geotecnico Srl., - Via L. 
Pasteur, 2 33050 Ruda (UD), verso netti €.12.290,00; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1088 del 06.04.2022, è stato disposto di affidare 
l’incarico per il Collaudo strutturale in corso d’opera con revisione dei calcoli all'Ing. Giovanni 



Comune di Udine – Determina n. 1567 del 28/09/2022 

Nigris con sede a Campoformido (UD) verso l’onorario netto di €.12.042,99; 

- con delibera di Giunta comunale n. 352 del 30.08.2022 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto redatto dall’incaricato R.T.P. per un importo 
complessivo di €.4.220.000,00; 

EVIDENZIATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza al 
RUP per la verifica del progetto esecutivo in corso di redazione da parte del R.T.P. incaricato anche 
alla luce della articolata normativa specifica del contributo PNRR cui il progetto deve sottostare; 

PRECISATO che l’intervento il cui progetto esecutivo sarà oggetto di verifica è finanziato 
nell’ambito dei Fondi PNRR Next Generation EU alla Misura M4C1 Inv. 3.3 Missione 4: istruzione 
e ricerca- Componente 1- Potenziamento dei servizi di Istruzione dagli Asili nido alle Università - 
Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica e pertanto 
dovrà rispettare requisiti specifici previsti dal bando in questione con particolare riferimento al 
conseguimento degli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”); 

DATO ATTO che il corrispettivo per l’incarico desunto sulla base del D.M. 17.06.2016 è di 
€.43.951,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 7429/2 “PROGETTI UE FONDI STATO - 
PNRR - RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA FERMI M4C1 - INTERVENTO 3.3 - 
C21E15000370004“ (Fin.to: PNST2); 

EVIDENZIATO che con nota mail di data 9 settembre 2022 si è provveduto ad effettuare una 
ricognizione interna per verificare la disponibilità da parte del personale dipendente 
dell'amministrazione, in possesso di adeguata professionalità, ad assumere il suddetto incarico e che 
entro il termine fissato dalla suddetta nota, non è pervenuta alcuna segnalazione da tecnici 
dipendenti del Comune di Udine e che, pertanto, si dovrà procedere all’individuazione di 
professionisti esterni ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento dell’incarico verrà svolta sulla piattaforma 
telematica eAppalti FVG alla RdO rfq_38581 e che per la stessa è stata acquisito il CIG 
9421356CE9; 

DATO ATTO altresì che: 

• l'affidamento sarà effettuato ai sensi dell’art, 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come 
convertito con L. 120/2020; 

• l’operatore economico affidatario del presente incarico dovrà attenersi a quanto disposto 
dall’art. 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021 come convertito in L.108/2021, che stabilisce, 
quale requisito necessario dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del 
contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione 
del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 
all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”; 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.32 comma 14 del d.lgs 50/2016 e art.78 del 
Regolamento dei Contratti del Comune di Udine; 

• la durata della prestazione è prevista in 15 giorni naturali e consecutivi, dalla consegna del 
progetto esecutivo proveniente dal Progettista; 

VISTI: 



Comune di Udine – Determina n. 1567 del 28/09/2022 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

• il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti ancora in vigore; 

• la legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblici” e s.m.i. per 
quanto applicabile; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e s.m.i.; 

• i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

D E T E R M I N A 

1. di avviare la procedura di affidamento del servizio di supporto al R.U.P. per la verifica del 
progetto esecutivo ai fini della validazione dei lavori di ristrutturazione della scuola 
secondaria di 1° grado E. Fermi finanziata nell’ambito PNRR Next Generation EU alla 
Misura M4C1 Inv. 3.3 Missione 4: istruzione e ricerca- Componente 1- Potenziamento dei 
servizi di Istruzione dagli Asili nido alle Università - Investimento 3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” da realizzarsi mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche con 
L. n. 120 del 2020 alle condizioni di cui al disciplinare di incarico; 

2. che il corrispettivo per l’incarico desunto sulla base del D.M. 17.06.2016 è di €.43.951,00 
oltre a cassa professionale ed Iva di Legge; 

3. di espletare la procedura in modalità telematica ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., tramite l'utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a 
disposizione dalla regione Friuli Venezia Giulia; 

4. di approvare lo schema di RdO: rfq_38581 predisposta su eAppaltiFVG, con i correlati 
formulari e modelli di dichiarazione allegati e conservati agli atti del Servizio Opere 
Pubbliche oltre che lo schema di parcella e il disciplinare di incarico, quali parte integrante e 
contestuale della procedura ancorché non materialmente allegati alla presente 
determinazione dirigenziale; 

5. di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato, ad intervenuta approvazione della 
determinazione di aggiudicazione, nelle forme e nei termini i cui all'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Comune di Udine – Determina n. 1567 del 28/09/2022 

6. di dare atto che la somma di €.30,00 quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione per la procedura di affidamento in oggetto verrà impegnata nell’ambito del 
quadro economico dell’opera contestualmente alla determina di affidamento dell’incarico; 

7. di dare atto che l'affidamento in oggetto trova copertura finanziaria nell’ambito del quadro 
economico al capitolo 7429/2 “PROGETTI UE FONDI STATO - PNRR - 
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA FERMI M4C1 - INTERVENTO 3.3 - 
C21E15000370004“ (Fin.to: PNST2); 

8. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



 Atto n. 1567 del 28/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/09/2022 18:45:31


